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Abstrakt

Hlaváče sú malé nenápadné ryby, ktoré sa vyskytujú v morskom, brakickom a

sladkovodnom prostredí. Tvoria veľmi početnú skupinu a v súčasnosti rozpoznávame viac

ako 1700 druhov a približne 260 rodov. Sú celosvetovo rozšírené v pobrežných vodách

s výnimkou arktických a antarktických oblastí. Viac ako polovica sa vyskytuje v tropických

moriach. V Stredozemnom mori je aktálne známych 60 druhov, ktoré rozpoznávajú štyri typy

habitatov: bentický, kryptobentický, hyperbentický a nektonický. Európske hlaváče boli

rozdelené do troch odlišných línií. Vo všetkých týchto líniách sú severo-východné atlantické a

stredozemné druhy umiestnené spoločne, čo dokazuje spoločný vývoj hlaváčov z týchto

dvoch vodných más. V každej tejto európskej línii hlaváča môže byť pozorovaná pestrosť

ekologických a biologických vlastností. Nektonický spôsob života sa vyvinul trikrát

nezávisle na sebe v priebehu evolúcie. Napriek tomu, že sú druhovo najbohatšia čeľaď rýb v

Stredozemnom mori, existuje o nich ešte stále málo informácií. V niektorých prípadoch naše

poznatky o geografickom rozšírení sú založené iba na niekoľkých nálezoch. Životnosť

a reprodukcia je známa iba u tretiny druhov. Táto práca je zhrnutie zverejnených údajov

o hlaváčovitých rybách v Stredozemnom mori. Pre veľkú časť druhov sú v znalostiach

mnohých aspektov biológie a ekológie značné medzery. Najviac študované druhy sú tie,

ktoré sú ľahko zozbierané bežnými rybárskymi technikami.
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Abstract

Gobies (Gobiidae, Perciformes) are small, inconspicuous fishes occupying marine,

brackish and freshwater environments. They are very abundant group, with more than 1,700

species and around 260 genera currently recognised. Gobies have worldwide geographical

distribution in coastal waters with exceptions of Arctic and Antarctic areas. More than half

species occur in tropical seas. In the Mediterranean Sea, 61 species are known up to date,

which inhabit four main types of habitats: benthic, cryptobenthic, hyperbenthic and nektonic.

The European gobies were assigned to three distinct lineages. In all these lineages, north-east

Atlantic and Mediterranean species are placed together, which evidences common evolution

of the gobies from these two water masses. A variety of ecological and biological traits can be

seen within each of the European goby lineage. The nectonic way of life evolved three times

independently in the course of evolution. Although Gobiidae are the most specious fish family

in the Mediterranean, there is still little information about most of the species. In some cases,

the assumption on geographical distribution is based just on several findings. The life-span

and reproduction is known for about one third of species. This work is a summarization of the

published data about the gobies in the Mediterranean Sea. There are considerable gaps in

knowledge of many aspects of biology and ecology for large part of the species. The most

studied species are those, which are easily collected by common fisheries techniques.
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1. Introduction

Gobies are small fishes belonging to the family Gobiidae. They are abundant

components of the ichthyofauna of marine and brackish fish communities, while only a small

number of goby species are fully adapted to freshwater environments (Tornabene et al. 2013).

Due to their generally small size and tendency to morphological reduction of some characters

in evolution (e.g., head lateral-line and pore and papillae system, number of scales), our

knowledge of their relationships and actual diversity has not been properly explored

(Tornabene et al., 2013). They have worldwide geographical distribution with exceptions of

Arctic and Antarctic areas (Iwata et al., 2000). Gobies exhibit a spectacular diversity in

morphology, ecology and behaviour (Rüber and Agorreta, 2011).

Gobies (family Gobiidae) belong to the suborder Gobioidei of the order Perciformes.

In general, we distinguish 270 genera and approximately 2200 species of Gobioidei, which

makes it one of the largest suborders of Teleostei (Nelson, 2006). According to Agorreta et al.

(2013) the suborder Gobioidei can be divided into seven families: Kurtidae, Apogonidae,

Rhyacichthyidae, Odontobutidae, Eleotrididae, Butidae and Gobiidae. There are also other

divisions of other authors (Thacker, 2009; Thacker and Hardman, 2005; Tornabene et al.,

2013), which differ in higher systematics, but the work of Agorreta et al., (2013) one can be

considered the most complex one. In the Mediterranean Sea only representatives of the most

numerous family Gobiidae occur (Agorreta et al., 2013). As much as around 260 genera and

at least 1700 species belong to this family (Tornabene et al., 2013). The most frequent are

small marine benthic species (Thacker, 2003). They represent the most abundant and specious

fish family in the Mediterranean Sea, with 61 species currently recognised (Fricke et al.,

2007; Kovačić and Patzner, 2011; Miller, 2003). 20 species are strict Mediterranean

endemics, whose distribution is restricted to in between the Strait of Gibraltar and the

Bosphorus (Franco et al., 2012a; Kovačić and Patzner, 2011; Neilson and Stepien, 2009).

The Mediterranean Sea represents a semi-enclosed basin with complicated circulation

(Mejri et al., 2009). It is spatially restricted sea and almost completely enclosed by land as it

is surrounded by three continents (Africa, Asia and Europe) (Lasram et al., 2009). The

western and eastern parts of the Mediterranean Sea are separated by the Siculo-Tunisian Strait

(Lasram et al., 2009). Two peninsulas, Apennine and Balkan, divide the Mediterranean Sea
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into distinct marine provinces or sub-basins (Mejri et al., 2011). Mediterranean sub-basins

exhibit different hydrographic and ecological features and are variously interconnected

(Agostini and Bakun, 2002).

The main characteristic of the Mediterranean which differentiates it from other seas is

its high salinity (Emeis et al., 2000). An average salinity is about 38 ppt and it gradually

decreases from southeast to northwest. That is given by the fact that there is an inflow of a

less saline surface current of cold Atlantic oceanic water (which is counterbalanced by

outflow of warm saline Mediterranean deep water) (Gysels et al., 2004; Topper and Meijer,

2015). Moreover, the eastern part of the Mediterranean is characterized by strong evaporation

and so sea level tends to decrease (Topper and Meijer, 2015). The surface water temperature

varies with season. In winter it ranges from 9°C to 17°C and in summer from 20°C to 30°C

(Kovačić and Patzner, 2011; Topper and Meijer, 2015).

According to Kovačić & Patzner (2011), the species richness of gobies divides

Mediterranean Sea into six zoogeographic areas. The highest diversity is along the north

Mediterranean coast, where 43 (Balearic and Ligurian Seas) and 46 (Adriatic Sea) gobiid

species occur, a little less, 29 (Levantine Sea) and 37 (Aegean and Ionian Seas) species, are in

two Mediterranean eastern areas. The lowest diversity of gobies is in the south, along the

African coast with just 10 (south-western part) and 12 (south-eastern part) gobiid species

currently known, see Fig. 1. The species composition differs in various places of the

Mediterranean Sea (Kovačić et al., 2013). The highest number (14 (Kovačić and Patzner,

2011)) of endemic species occurs in the northern part of the Mediterranean, e.g. Speleogobius

trigloides, Didogobius schlieweni and Gobius kolombatovici. In contrast, the middle part of

north African coast, which is the poorest area in terms of number of strict Mediterranean goby

endemics hosts only one such species, Pomatoschistus tortonesei (Kovačić and Patzner,

2011). New species are still being described from the Mediterranean (Francour, 2008;

Kovačić and Golani, 2007a, 2007b; Vanhove et al., 2011).

The fauna of Mediterranean Sea is influenced by several factors. The fact, that some

parts of the sea are more species rich than others, may be caused by differences in abiotic

factors like temperature, salinity, currents etc. In addition, in case of inconspicuous species,

such gobies are, the number of known species is influenced by a research effort at a given

place. Ship transport certainly contributes to the dispersal of gobies by gripping bottom of

boat or involuntary entry into ballast-water tanks (Ahnelt and Dorda, 2004; Gysels et al.,
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2004). One example of a goby species introduced to the Eastern Mediterranean via ballast

water in vessels is Tridentiger trigonocephalus (Goren, 2009). Moreover, aquariology, trade

of living bait and even scientific research contribute to the spread of introduced species in the

Mediterranean Sea (Bianchi and Morri, 2000). Composition of the marine Mediterranean

fauna is continually changing due to influence of climate (Bianchi and Morri, 2000).

There is still little known about the biology, ecology and distribution of most marine

goby species in Mediterranean Sea. These data are needed to understand their role in the

aquatic food webs (Ahnelt and Dorda, 2004).

The aim of this thesis is to collect available data about biology, ecology, distribution

and phylogeny of marine gobies in the Mediterranean Sea, to evaluate which information

about the Mediterranean marine gobies is still missing, and which species are still poorly

known.

Figure 1 - Diversity representatives of the family Gobiidae in different parts of the


[…]


(Hernaman et al., 2009). Dietary specialisation depends on the size, way of life and feeding

habits of the fish and certainly the availability of the prey.

Large gobies like Z. ophiocephalus and G. cobitis feed predominantly on macrofauna

consisting of fishes, polychaets, gastropods and pagurids (Kovačić, 2001; Zander, 2011). The

smaller ones, not only schooling gobies but also benthic gobies (e.g. P. tortonesei, B. affinis),

feed mostly on meiofauna consisting of small invertebrates, primarily crustaceans (Miller,

1986; Saeki et al., 2005; Kramer et al., 2012). Tiny structure of their body enables them to

gain food resources which are not easy to get for larger fishes (Herler et al., 2007). Also P.

pictus was observed to move from bottom into swarms of mysids, in order to hunt some

crustaceans (Zander, 2011).

Food composition depends on layer of foraging in the benthal, suprabenthal or pelagial

(Zander, 2011). Nectonic species A. minuta, C. linearis, P. ferreri represent planktotrophic
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feeders with pelagic lifestyle, favouring especially copepods, cirripede and mysid larvae (La

Mesa et al., 2005). In these nektonic species evolved loss of functionality of the digestive

system (La Mesa, 2001).

Seasonal changes in food content were recorded in G. vittatus, which is a generalist

with wide range of hunted food (Kovačić 2007). Intensity of feeding and number of hunted

prey was significantly higher in summer than in autumn. Amount of food correlated with the

size of the individual. Food composition differed depending on the season. In winter and

spring Copepoda, Gastropoda and Bivalvia dominated, whereas during summer dominant

preys were Ostracoda and Isopoda.

A change in the composition of food in G. roulei depending on age was documented.

The young prefer gastropods, bivalves and polychaets whereas fishes and pagurids dominate

in diet of older individuals (Kovačić, 2001). Green algae form a significant part in diet of G.

bucchichi (Kramer et al., 2012).

5. Geographical distribution

A geographical distribution of the Mediterranean gobies greatly varies, but the exact

distribution is still not known at all for the majority of species. Table 1. summarises the

geographical distribution (i.e., so far known occurrences) of the Mediterranean goby species.

The highest species diversity and abundance of gobies is in north-western part of the

Mediterranean and in the Adriatic Sea. In these regions host the highest number of strict

Mediterranean endemic goby species (e.g., S. trigloides, D. schlieweni or G. kolombatovici).

In contrast, the smallest number of goby species is known from African part of the

Mediterranean Sea.

The number of findings and diversity on different parts of Mediterranean correlates

with the number of studies in various locations of the given part of the sea. In some cases the

known localities of species occurrence rather indicate which areas are better explored then

real distribution of the species. Most records of goby occurrences are from the northern part

of the Mediterranean. The best researched sea in a view of the number of records of the

occurrences of gobies is the Adriatic Sea. It represents the region with the highest number of

gobiid species in the Mediterranean Sea (Kovačić and Patzner, 2011).
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6. Role of gobies in ecosystem

As an important component of marine ecosystems, Mediterranean gobies form a

significant link between invertebrates and fish, cuttlefish or piscivorous birds (Kovačić,

2001). They represent important secondary consumers (Ahnelt and Dorda, 2004) but also

preys.

Due to their small size Mediterranean gobies have only a small local economic

exploitation (Kovačić, 2001). Some species like P. ferreri (Miller, 1986), C. linearis (La

Mesa, 2001), A. minuta (La Mesa et al., 2005) G. niger (Filiz and Toğulga, 2009), and Z.

ophiocephalus (Franco et al., 2012b) are exploited by small local fisheries. They are caught

by both semi-pelagic and small bottom trawls and brought to the market (La Mesa et al.,

2005). C. linearis, P. ferreri and D. quadrimaculatus are sometimes caught like a by-catch in

the A. minuta fishery (La Mesa, 2001; La Mesa et al., 2005).

In research, gobies are increasingly used as model organisms in many comparative studies

aimed at understanding the evolutionary processes (Gracey, 2008; Nakatsuji et al., 1997;

Sayer, 2005).

7. Conclusion

Despite the fact that gobies are the most specious fish family in the Mediterranean

Sea, there is still a lack of actual information about many aspects of their life. Our knowledge

is still being updated but there are many obsolete data which need to be replaced with newer

ones. In the Mediterranean Sea, 61 species of gobies are known up to date, of which 20 are

Mediterranean endemics.

Mediterranean gobies exhibit four main types of life-styles: epibenthic, cryptobenthic,

hyperbethic and nektonic. The epibenthic life-style of gobies is the prevailing one in the

Mediterranean Sea.

The origin and age of Mediterranean gobies remain still unclear. The European gobies

were assigned to three distinct lineages. In all these lineages, north-east Atlantic and

Mediterranean species are placed together (Agorreta et al., 2013), which evidences common

evolution of the gobies from these two seas. A variety of ecological and biological traits can

be seen within each of the European goby lineage. The nectonic way of life evolved three

times independently in the course of evolution.
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 The knowledge on geographical distribution of Mediterranean gobies is far from being

complete. In some cases the known localities of species occurrence rather indicate which

areas are better explored then real distribution of the species. The highest species diversity

and abundance is in north-western part of the Mediterranean and in the Adriatic Sea.

Generally, European coastline is much more researched than poorly investigated area along

the North African coast.

Reproduction has been studied in about 30 % of Mediterranean goby species; however

the knowledge on e.g., larval development is scarce and based on a small number of species.

In most of the species larval stages are not known at all. The information on feeding

preferences is available for 50 % of Mediterranean gobies, but the feeding strategy was

studied in detail only in a few species.

Epibenthic species are the most researched ones among the Mediterranean gobies,

while the information about the cryptobenthic species is scarce. These species are well hidden

in caves, crevices, under stones, among pebbles or under the gravel and it is difficult to see or

to collect them.

There are still many gaps in our knowledge on the Mediterranean gobies.
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