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Název práce:
Review of knowledge on the Mediterranean marine gobies

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem práce bylo shrnout poznatky o ekologii, biologii, geografickém rozšíření a
fylogenetickém zařazení hlaváčovitých ryb Středozemního moře a zjistit, jaké údaje
o jednotlivých druzích dosud chybí.

Struktura (členění) práce:
Práce má celkem 31 stránek, obsahuje osm kapitol, jeden obrázek a jednu
vyčerpávající tabulku. Členění práce je logické. Práce začíná kapitolou o stáří,
zařazení a původu hlaváčů ve Středozemním moři, dále krátce zmiňuje morfologii a
následně se zabývá různými biologickými a ekologickými aspekty hlaváčů. Nakonec
autorka pojednává o geografické distribuci hlaváčů ve Středozemním moři.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka použila relevantní literární zdroje, jejichž počet značně převyšuje požadavky
na bakalářskou práci (je jich 161). Údaje z literatury autorka použila vhodným
způsobem a zdroje správně citovala v textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce splňuje formální požadavky na bakalářskou práci. Je psaná v anglickém
jazyce na celkem dobré úrovni. Na některých částech textu je však vidět, že byly
dodělávány v časové tísni. Počet překlepů a formálních chyb celkově není veliký.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny. Za nejpřínosnější považuji vypracování tabulky shrnující
většinu dosavadních poznatků o druzích hlaváčů Středozemního moře. Autorce
místy chyběl nadhled a schopnost samostatného zhodnocení nastudovaných
poznatků. Práce má celkově dobrou odbornou úroveň a doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.